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Inledning 

Kommunens delårsrapport omfattar perioden januari till och med augusti. Den innehåller samtidigt en 
prognos över kommande kostnader och intäkter. Delårsrapporten är baserad på den senast tillgängliga 
informationen. Rapporten har i stort upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 
redovisning samt tillämpliga rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning, RKR samt 
utifrån kommunens styrmodell. Eventuella avsteg från detta redovisas under rubriken 
Tilläggsupplysningar. Delårsrapporten är den samlade återrapporteringen från kommunstyrelsen till 
kommunfullmäktige och kommunens invånare. 

1 Vision och värdegrund 
Det mest övergripande styrdokumentet i kommunen är den vision som kommunfullmäktige antog 19 
oktober 2009. Visionen är ett strategiskt dokument som beskriver ett önskvärt framtida tillstånd för 
Vingåker. 

 

Kommunens värdegrund fungerar som en kompass för hur arbetet ska utföras. Den är gemensam för 
alla verksamheter och bidrar till att stärka Vingåkers kommun. Värdegrunden är den naturliga 
utgångspunkten för de tjänster och den service vi erbjuder medborgarna. Värdegrunden består av 
följande ord: Våga, Ansvar, Respekt, STOLT 

Som arbetsgivare ska Vingåkers kommun vara ett föredöme och en attraktiv och jämställd arbetsplats, 
där medarbetarna känner arbetsglädje och stolthet samt har möjlighet att utvecklas i arbetet och som 
individer. Vår gemensamma värdegrund är det självklara rättesnöret för oss alla, oavsett om vi är 
förtroendevalda eller medarbetare. Värdegrunden stärker kommunen som attraktiv arbetsgivare, både 
internt som externt. Den stärker varandra i det vardagliga arbetet, vilket bidrar till ännu bättre 
kundupplevelse, leverans och trivsel på jobbet. Värdegrunden ska genomsyra kommunens arbete och 
kan även vara en vägledning i vårt arbete för ökad framtidstro. 
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Förvaltningsberättelsen 

2 Händelser av väsentlig betydelse 
Kommunstyrelsen 

• Avtal med Oxelösunds kommun har tecknats om lönesamverkan.  
• Löneöversyn 2025 är avslutad, utfallet blev i enlighet med de centrala avtalens nivå 3,5 

procent. 
• Förvaltningen har arbetat med omställning fokus på att få en ekonomi i balans 2026. 

Förvaltningen är liten, reducering av personal uppgår till cirka 10 procent av den totala 
personalstyrkan inom förvaltningen.  

Samhällsbyggnadsnämnden 

• Översiktsplanen har varit ute på granskning och reviderat förslag bereds på 
samhällsbyggnadsnämndens sammanträde i december för slutligt antagande i 
kommunfullmäktige. 

• Förstärkningsåtgärder Vingåkersån är det projekt som samhällsbyggnads-nämnden prioriterat 
trots kommunens sjunkande likviditet. Åtgärden möjliggjordes genom ett stadsbidrag på 
11,6 mkr som beviljats av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 

• För att skapa en lugnare måltidsmiljö utifrån synpunkter från centralortens matråd har åtgärder 
som utökade platser, förändringar i servering och lunchtider genomförts för att ge eleverna 
längre tid att äta. 

• Efter att Sörmland Vatten upptäckt oroväckande höga halter av ultrakorta PFAS har 
förvaltningen tillsammans med Naturvårdsverket, Arbets- och miljömedicin, samt 
Livsmedelsverket deltagit i arbetet med att identifiera källan och analysera ämnets påverkan 
på människor. 

Kultur- och fritidsnämnden 
Besöksstatistik för förvaltningens verksamheter delåret januari-augusti 2025 

• Slottet har besökts av lokala, regionala, nationella och internationella besökare knappt 8 000 
gånger, varav Evenemang 1 900, möten/konferenser 650, 500 guidade visningar, 2 200 i 
samband med visningar. Slottstorsdag 700. Övriga turistbyrå, café, Slottsboden. såsom firande 
av Sveriges Nationaldag, Valborg.  

• Fritidsgården har haft cirka 3 500 lokala besök, 90 procent av barnen finns i åldersgruppen 10-
15 år. Vingåkersbadet har haft knappt 16 000 besök. 

• Biblioteket: Drygt 27 550 fördelat på 184 dagars öppethållande samt aktiviteter för barn & 
unga: 70 program & 1 182 deltagare. 

• Turism: 232 bokade ställplatser juni-augusti, varav 16 med utländsk härkomst.  

Barn- och utbildningsnämnden 

• Kommunen har blivit nominerad till Kvalitetsmässans utvecklingspris med fokus på skolans 
resultat. 

• Förvaltningen har arbetat med särskilt fokus på att få en ekonomi i balans under våren 2025. 
En rad effektiviseringsåtgärder har genomförts och genomförs. 

• Förskolans verksamhet minskar utifrån färre barn i verksamheten. En förskolelokal har sagts 
upp. 

Socialnämnden 

• Omställningen till ny socialtjänstlag 1 juli 2025. 
• Utmaningar gällande kompetensförsörjning. Perioden har präglats av höga sjuktal bland 
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medarbetare. 
• Ansträngd ekonomi. 
• Ärendeinströmningen fortsätter att vara hög inom individ- och familjeomsorgen. Högt tryck 

på ansökningar inom funktionshinderomsorgen samt äldreomsorgen.  

  

3 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 
Enligt kommunallagen ska kommunen ha god ekonomisk hushållning i sin verksamhet. 
Kommunfullmäktige har fastställt riktlinjer för god ekonomisk hushållning (kf §11/2025). 
Grundtanken bakom begreppet god ekonomisk hushållning är att varje generation av invånare ska bära 
kostnaderna för den service som de själva beslutar om och som de själva konsumerar. God ekonomisk 
hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv. De övergripande mål 
och de finansiella mål som kommunfullmäktige fastställt i strategisk inriktning och årligen anger i 
budgeten utgör de mål som har betydelse för god ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun. 
Ekonomisk hushållning kan ses i två dimensioner; att hushålla i tiden och över tiden. 

Målen i budgeten följs upp årligen i samband med delårsrapport och årsredovisning. 

3.1 Måluppföljning fokusområden 

Kommunfullmäktige har i sin strategiska inriktning för mandatperioden 2023-2026 beslutat om 13 
fokusområden. 

Sammanfattningsvis är status för nuläget efter andra tertialet att för 11 av fokusområdena sätts 
trafikljusbedömningen till gult. För två av fokusområdena sätts bedömningen för nuläget till grönt. 

Prognosen för att kommunen kommer att nå målen för fokusområdena före mandatperiodens slut sätts 
till grönt för 7 av områdena och till gult för resterande 6. För inget av fokusområdena sätts 
bedömningen till rött. 

Orsaken till att 6 fokusområden inte kommer att nås under mandatperioden varierar mellan områdena. 
För några av fokusområdena beror det på kommunens mycket hårt ansträngda ekonomiska läge och 
därmed minskade resurser. För andra områden beror det på att innehållet i fokusområdet är så brett att 
även om vissa delar kommer att nås finns det andra inom samma fokusområde som sannolikt inte 
kommer att nås och bedömningen har då satts till gult. I några sammanhang är orsaken sannolikt 
faktorer som ligger utanför kommunens möjlighet att påverka, till exempel beslut från andra 
myndigheter. 

En närmare beskrivning för varje fokusområde följer nedan. 

3.1.1 Ekonomi i balans 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Kommunkoncernens ekonomi är ansträngd. Kommunens prognos för årets resultat är negativt. 
Likviditeten är ansträngd. De investeringar som har genomförts har skett utan upplåning. 
Sammantaget görs bedömningen att målet om ekonomi i balans inte är uppnått. Prognosen för 
mandatperioden indikerar med den fakta som är tillgänglig i augusti 2025, på att målet inte kommer att 
uppnås. Fokus för arbetet framåt är fortsatta åtgärder och handlingsplaner för ekonomi i balans. 
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3.1.2 Tillväxtmål 10/32 (planering och beredskap år 2032 för 10 000 invånare) 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Befolkningen minskar och enligt Statisticons befolkningsprognoser kommer det vara svårt att nå 
10.000 invånare. Många aktiviteter för att vända trenden och möjliggöra för en större befolkning har 
dock genomförts. Utifrån kunskapsläget från flyttstudien som genomförts tillsammans med Sveriges 
lantbruksuniversitet har möjliga målgrupper för inflyttning i respektive kärnort identifierats 
tillsammans med utvecklingsgrupperna och Näringslivsrådet. Kommunikationsinsatser och 
evenemang för att marknadsföra Vingåkersbygden som en attraktiv plats att leva, bo & verka i har 
genomförts tillsammans med bygdens närings- och föreningsliv. 

Inom koncernen har en samverkansgrupp för mark och exploatering bildats. Som en del av arbetet har 
Kommunkoncernens byggrätter inventerats och bedömts utifrån lämplighet för exploatering och 
färdigställda tomter säljs och marknadsförs av mäklare. Attraktiva tomter finns i Viala och Läppe, och 
arbete med nya detaljplaner och förberedelser för exploatering av antagna detaljplaner pågår i 
Slottsområdet, Österåker och Baggetorp. 

3.1.3 Hållbar tillväxt, entreprenörskap och ett gott näringslivsklimat 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
• En organisation för vuxenutbildning och arbetsmarknad (ViVA) startade 2025-01-01. Ett 

närmare samarbete mellan ViVA och försörjningsstöd är under uppbyggnad. 
• Översiktsplanen är ännu inte klar. 

3.1.4 Föreningslivets, idrottens och kulturens betydelse för samhällets utveckling 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
• Kultur- fritids- och föreningslivet är en stor tillgång för Vingåkersbygden. 
• Ökad samverkan bidrar till meningsfull fritid och sysselsättning, engagemang och ett socialt 

ansvarstagande, för de flesta helt avgörande faktorer vid val av boplats eller lokalisering av 
företag.  

• Kultur och fritid har en mycket stor betydelse för Vingåkersbygdens tillväxt och bygdens 
attraktivitet. 

• Investeringar i kultur och fritid bidrar till ett mer innovativt, demokratiskt och hållbart 
samhälle. 

• Kultur- och fritid sprider bygdens kvalitéer utanför kommungränsen, varför mycket av det 
som erbjuds också tillför kunskap och intresse för andra som lockas hit från andra platser långt 
utanför Vingåkersbygden. 

Civilsamhället/föreningslivet initierar, medverkar och inkluderas vid planering och utförande i allt 
större utsträckning. Barnkonventionen är alltid i fokus, och med ytterligare en prioriterad målgrupp, 
den seniora, pekar alltmer på att medel för de båda fälten kultur och fritid med tonvikt på vad det 
sociala livet och dess betydelse dessa möjliggör, kommer att behöva utökas. 

• För att fler ska kunna åldras hälsosamt och leva ett självständigt liv arbetar vi förebyggande -
 för samhällets bästa!  

• Sociala och fysiska aktiviteter spelar en avgörande roll för både välmående och 
självständighet. 

Den avgjort viktigaste av alla för en positiv riktning bedöms kultur- och fritid såväl enskilt som 
tillsammans med föreningsliv, studieförbund, näringsliv och externa aktörer möjliggöra. 

Genom att bland annat erbjuda mötesplatser för aktiviteter, samvaro, bildning, upplevelser, idrott och 
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kulturevenemang för olika åldrar och inte sällan på samma platser parallellt, medverkar vi till en 
fortsatt hälsosam och engagerad bygd med rika möjligheter till fri tids innehåll inom båda fälten. 

3.1.5 Förbättrad infrastruktur 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Många aktiviteter har genomförts för att utveckla infrastrukturen i Vingåkersbygden. Högsta prioritet 
har varit åtgärder som tryggar oskyddade trafikanter, som exempelvis gång och cykelstråk i närheten 
av våra skolor. Men även kapacitetutredningar, tillgänglighetsåtgärder vid busshållplatser samt 
insatser för att främja utbyggnaden av laddinfrastrukturen har genomförts. Samordningen med 
Trafikverket har förbättrats genom kontinuerlig dialog. Tillsammans kan vi prioritera dem åtgärder 
som ger bäst effekt. 

3.1.6 Klimat, miljö och energieffektivisering 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
I Svenska Miljöinstitutets undersökning Klimatanpassning 2025, har Vingåker tagit ett stort kliv upp 
till plats 83 i kommunrankningen. I samma mätning 2019 hamnade kommunen på plats 190 av 
Sveriges kommuner. Rankingen bygger på hur kommunerna arbetar med att förebygga klimat-
relaterade risker som till exempel översvämningar, värmeböljor och skyfall. Å-stabiliseringen och 
dagvattenåtgärder utmärker sig för Vingåkers arbete. 

Utvecklingen mot ett mer hållbart samhälle sker kontinuerligt inom många av kommunens områden. 
Det är svårt att få en rättvisande bild på ett så komplext och omfattande arbete. Men många aktiviteter 
är genomförda och måluppfyllelsen inom detta fokusområde är högt. 

3.1.7 Arbetsro och trygghet för barn och unga 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
• Ökad upplevelse av trygghet och studiero i grundskolan - både av elever, personal och 

vårdnadshavare. 
• De yngre eleverna upplever mindre trygghet och arbetsro än de äldre. 

3.1.8 Förbättrade skolresultat och ökad utbildningsnivå 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
• Arbetet med att öka elevnärvaron är framgångsrikt på vissa skolor, men inte på alla. 
• En liten ökning av måluppfyllelsen på de nationella proven i årskurs 3 
• Ökat meritvärde för årskurs 6. 
• Meritvärdet för årskurs 9 har sjunkit i år - för första gången på åtta år. 
• Gymnasiebehörigheten har sjunkit i år, men årets årskurs 8 har bättre resultat än årets och 

förra årets nior. 
• Andelen med eftergymnasial utbildning har ökat stadigt från 2016. Från 21,8 % till 26,9 %. 

3.1.9 Trygghet inom vård och omsorg/äldreomsorg 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Socialstyrelsens årliga enkät till alla individer inom äldreomsorgen med behovsprövade 
biståndsinsatser enligt socialtjänstlagen har ökat sedan tidigare år. Omställningen till ny socialtjänstlag 
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pågår och kommer att innebära ett mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig socialtjänst. 

Lösningarna för trygghetsskapande teknik i hemmet implementeras och utvecklas löpande i enlighet 
med den vägledande principen "Digitalt först". Den nya trygghetsplattformen bidrar till en förbättrad 
arbetsmiljö för personalen då alla larm hanteras i samma app och kommunikation med kollegor 
underlättas. Digitala lösningar har mottagits positivt av en stor andel av omsorgstagarna som upplever 
stärkt självständighet och trygghet, samtidigt som effekter som frigjord tid inom hemtjänsten börjar 
visa sig.  

3.1.10 Ökad sysselsättning och kompetensförsörjning 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Ett arbete är påbörjat som har som mål att sänka sjukfrånvaron. Under de åtta första månaderna 2025 
har den totala sjukfrånvaron i kommunen sänkts från cirka 9 procent till drygt 8 procent samma period 
2025, det motsvarar en sänkning med 11 procent. 

Den nya verksamheten för vuxenutbildning och arbetsmarknad är fullt ut i drift, verksamheten är 
under utveckling, verksamheten har startade 1 januari 2025. 

3.1.11 Folkhälsan, idrottens och kulturens betydelse 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
• En helt omarbetad folkhälsopolicy har beslutats av fullmäktige. 
• Ett välfyllt program för aktiviteter under skolornas lov har tagits fram. 
• Ambitionsnivån för Evenemangskalendern har höjts. 
• Något arbete med ett pris för bidrag till förbättrad folkhälsa har ännu inte påbörjats. 

3.1.12 Förbättring av trafiksituationen 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
Asfaltering av kommunala gator pågår utifrån asfaltsplanen där underhållsbehovet analyserats. Flera 
hastighetsmätningar har genomförts på olika platser i Vingåker. Platserna har valts utifrån önskemål 
från medborgare samt identifierade riskplatser. Generellt kör trafikanterna lugnt och under gällande 
hastighetsgräns. Det förekommer dock enskilda fordon som kör för fort. På Skolgatan är mätning 
genomförd med positivt resultat. På Storgatan pågår arbete med tillståndsansökan hos Trafikverket 
med plan på att genomföra mätningen under hösten 2025. Resultaten har presenterats för 
Brottsförebyggande rådet och kontinuerlig dialog förs med trafikpolis och Trafikverket för ett 
samordnat arbete med trafiksäkerheten i bygden. Önskemålet om hastighetskameror vid infarterna till 
centralorten har lämnats till Trafikverket. 

3.1.13 Trygghet och säkerhet 
Status - just nu 

 
   Status - prognos 

 
De externa kraven från till exempel MSB och länsstyrelserna på kommunerna inom området trygghet 
och säkerhet har ökat och fortsätter att öka inom alla områden. Möjligheten att täcka upp inom alla 
områden avseende trygghet och säkerhet har minskat, och prioritering har lagts på övergripande analys 
och planering, till exempel framtagande av nödvattenplan. Några mätningar avseende upplevd 
trygghet har inte genomförts, men veckomöten inom EST (effektiv samordning för trygghet) ger 
indikationer på att kommunen är och framstår som trygg. 
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3.2 Utvärdering av ekonomisk ställning 

Nämnderna redovisar totalt en budgetavvikelse för perioden på -10,9 mkr (-14,8 mkr delårsrapport 
2024). Prognosen för helåret innebär en budgetavvikelse på -8,9 mkr (-15,9 mkr bokslut 2025). 

  Januari-augusti 2025 Helår 2025 

Belopp i tkr Utfall jan-aug Budget jan-aug Avvikelse mot 
budget Årsbudget 

Årsprognos 
2025, 

budgetavvikelse 

Kommunstyrelsen -58 674 -61 905 3 231 -92 853 3 810 

Samhällsbyggnadsnämnden -38 120 -40 288 2 168 -60 429 1 500 

Kultur- och fritidsnämnden -19 365 -19 586 221 -29 377 100 

Barn- och 
utbildningsnämnden -174 580 -169 246 -5 333 -253 857 -2 420 

Socialnämnden -183 727 -172 498 -11 229 -258 734 -11 900 

Summa nämnder -474 466 -463 523 -10 943 -695 250 -8 910 

Finansen 463 593 465 285 -1 691 697 892 -4 755 

Totalt kommunen -10 873 1 761 -12 634 2 642 -13 665 

Justering av poster ej hänförbara till verksamhetens intäkter och kostnader enligt resultaträkningen, posterna avgår nedan: 

Avgår: -475 470 -478 385 2 915 -717 542 0 

Verksamhetens 
nettokostnad inkl 
avskrivningar 

-486 343 -476 624 -9 719 -714 900 -13 665 

 

Kommunstyrelsen 
Totalt är utfallet för kommunstyrelsens förvaltning +3 231 tkr jämfört med budget. Prognosen per aug 
är + 3 810 tkr. I den summan ingår ett ohanterat underskott inom förvaltningen på -1,5 mkr. Enligt 
uppgifter från Region Sörmland avseende Vingåkers kommuns kostnad för den allmänna 
kollektivtrafiken beräknas kostnaderna bli +1,0 mkr lägre än budgeterat för 2025. I den positiva 
prognosen ingår också att bufferten som förfogas av KS på +3,5 mkr inte kommer att nyttjas samt att 
främst vakanser inom förvaltningen bidrar till ett positivt resultat. 

Kommunfullmäktiges beslut (kf §50/2025, bp 1): 

• Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen vid bokslut 2025 ska redovisa ett överskott 
jämfört med budget på minst +4,0 mkr, varav 3,0 mkr för "Ny buffert under KS" och 1,0 mkr 
för kollektivtrafiken. 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Samhällsbyggnadsnämnden har ett positivt utfall på + 2 168 tkr i augusti och prognostiserar ett 
överskott på 1 500 tkr vid årets slut. Detta då nämnden vidtagit åtgärder för att hantera koncernens 
svaga likviditet och samtidigt förbereda omställningen till en lägre budgetram 2026. Åtgärder som 
genomförts är kraftig återhållsamhet vid inköp, vikarietillsättning och nyttjande av konsulter. Samt 
minskad bemanning på administration/ledning och Tekniska. 

Kommunfullmäktiges beslut (kf §50/2025, bp 3): 

• Kommunfullmäktige beslutar att samhällsbyggnadsnämnden vid bokslut 2025 ska redovisa ett 
överskott jämfört med budget på minst +1,0 mkr. 
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Kultur- och fritidsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden har ett positivt utfall på 221 tkr i augusti och prognosticerar ett överskott 
på 100 tkr vid årets slut. Förvaltningen har vidtagit åtgärder för att hantera minskad budgetram 
innevarande år samt förberett och föreslagit omställning till lägre budgetram 2026. 

Åtgärder som genomförts är kraftig återhållsamhet, vakanshållning, vikarietillsättning, köpstopp, 
minskad ledning, begränsade öppettider. 

Kommunfullmäktiges beslut (kf §50/2025, bp 2): 

• Kommunfullmäktige beslutar att kultur- och fritidsnämnden vid bokslut 2025 ska 
redovisa ett överskott jämfört med budget på minst +0,5 mkr. 

  

Barn- och utbildningsnämnden 
Från och med 1 juli har en omföring mellan ansvar skett. Vi har flyttat pengar från förskolan och 
studiehandledning/modersmål till förvaltningsledningen. Detta på grund av minskat barnantal i 
förskolan och minskat behov av studiehandledning och modersmål. Omföringen innebär att budgeten 
för köp av huvudverksamhet hamnar i balans. Eventuellt förde vi om för mycket till 
förvaltningsledningen som i nuläget prognostiserar ett överskott på 1,4 tkr. Den största negativa 
prognosen finns på våra centrala F-6-skolor. Övriga verksamheter har, eller börjar närma sig -  en 
budget i balans. En omföring mellan de verksamheter vi inte själva kan påverka - gymnasiet och 
anpassad skola - kan komma att göras inför 2026, då gymnasiet har ett överskott och anpassad skola 
ett motsvarande underskott. Årsprognosen för barn- och utbildningsnämnden uppgår till -2,4 mkr. 
 

Socialnämnden 
Socialnämnden har ett underskott med -11,2 mkr. Socialnämnden har en ansträngd ekonomi och stora 
utmaningar på olika nivåer. Rättssäkerhet, arbetsmiljö och patientsäkerhet har hög prioritet på 
förvaltningen. Förvaltningen har pågående rekryteringar och det är en stor utmaning att rekrytera och 
behålla medarbetare med rätt kompetens. Bemanningsföretag har anlitats inom Hälso- och 
sjukvårdsenheten. Efterfrågan av insatser är hög inom individ- och familjeomsorg (IFO) samt inom 
funktionshinder. Årsprognosen uppgår till -11,9 mkr. 

  

Finansen 
Den finansiella verksamheten redovisar för perioden januari-augusti 2025 ett negativt utfall jämfört 
med budget på -1,7 mkr. Årsprognosen uppgår till -4,8 mkr. 
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3.2.1 Investeringar 

Periodens genomförda investeringar uppgår till 9,1 mkr, varav merparten avser it-investeringar samt 
stabilisering av ån del 2. Investeringsbudgeten för 2025 på 15,0 mkr för nämndernas årliga 
investeringar samt 14,0 mkr för återstående investeringar med synnerliga skäl är fastställd av 
kommunfullmäktige i november 2024. Beslut om omprioritering av medel från Inventarier och IT ny 
förskola till Brandposter har skett av kommunfullmäktige i april 2025. 

Investeringar 250831, tkr Budget 2025 Utfall Jan-Aug Återstår 2025 

Kommunstyrelsen 4 500 3 076 1 424 

Samhällsbyggnadsnämnden 5 900 0 5 900 

Kultur- och fritidsnämnden 741 51 690 

Barn- och utbildningsnämnden 1 120 16 1 104 

Socialnämnden 2 770 797 1 973 

Summa: 15 031 3 940 11 091 

Synnerliga skäl - Projekt beslutade av kommunfullmäktige, i kolumnen budget redovisas återstående belopp per 
250101 av ursprunglig budget 

Kommunstyrelsen    

Brandposter * 2 207 626 1 581 

Samhällsbyggnadsnämnden    

Stabilisering ån del 2 2 857 4 060 -1 203 

Infrastruktur nya exploateringsområden 4 047 0 4 047 

Extra asfaltering 723 0 723 

Barn- och utbildningsnämnden    

Inventarier och IT, ny förskola * 0 0 0 

Socialnämnden    

Hälsoärende Treserva mm 4 217 498 3 719 

Avslutade 2024, rest som bokförts på 2025 -49 0 -49 

Summa: 14 002 5 184 8 818 

TOTALT 29 033 9 124 19 909 

* KF beslutade att omprioritera 1225 tkr från projektet inventarier och IT ny förskola till projekt Brandposter, kf 
§25/2025 

  

Kommunstyrelsen 
Av totalt 4,5 mkr har investeringar i första hand genomförts för klientdatorer samt för program för den 
nya Vuxen- och arbetsmarknadsutbildningen. Bland projekten med synnerliga skäl återfinns bland 
annat förstärkningsåtgärder för Vingåkersån som har fått fördyrande kostnader på grund av 
Länsstyrelsens krav på en utökad miljökonsekvensutredning. Om projektet ska slutföras enligt plan 
behöver beslut om finansiering tas. 

Kultur- och fritidsnämnden 
Inga investeringar har genomförts 2025. De investeringar om 51 tkr som kan utläsas 2025 är endast 
överskjutande kostnader från 2024, i samband med att investeringarna då inte fullt ut färdigställts. I 
nuläget verkställer kultur- och fritidschef ett tidigare uppdrag i tidigare organisation från 2018 som 
innebär att norra vattentornet ska förses med en konstnärlig utsmyckning, i detta fall ljussättas. I 
nuläget belastar investeringsprojektet nämndens utfall med ca 60 tkr, som bör hanteras som ett 
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investeringsprojekt. Kostnaderna bör därmed flyttas till ekonomiskt ansvarig nämnd för detta 
ljussättande projekt. Delegationsbeslut ligger till grund för igångsättandet. 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Samhällsbyggnadsnämndens samtliga investeringsprojekt med undantag av Å-stabiliseringen pausades 
under våren på grund av koncernens svaga likviditet. Åtgärden möjliggjordes genom ett stadsbidrag på 
11 582 tkr som beviljats av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 

Barn- och utbildningsnämnden 
Under våren 2025 har vi inte gjort några investeringar efter direktiv från kommunledningen. Vårt 
investeringsutrymme är 1 120 tkr. Vi kommer under året att använda ca 250 tkr. Vilket betyder att 
870 tkr återstår vid årets slut. 

Socialnämnden 
Utbyte har skett av möbler och sängar. Även byte av larm har skett inom särskilt boende. Med 
anledning av barnens säkerhet krävdes det en viss ombyggnation av ingången till korttids barn. 
 

3.3 Ekonomisk analys 

Skatter och generella statsbidrag 
Den senaste skatteunderlagsprognosen i augusti från Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, 
(cirkulär 25:32) innebär ett sämre utfall än budgeterat med -6,7 mkr totalt sett för år 2025. 
Befolkningssiffran per den 1 november 2024 blev 38 personer lägre än vad budgeten är beräknad på. 
Av tabellen nedan framgår de olika delposternas utfall, budgeterat belopp samt budgetavvikelse. 

 

Alla belopp i tkr År 2025 Beslutad budget, KF 
nov-24 

Avvikelse utfall -
 budget 

Befolkningsunderlag 8 737 personer 8 775 personer -38 personer 

Skatteintäkter 457 034 461 623 -4 589 

Generella statsbidrag och utjämning 252 349 254 535 -2 186 

TOTALT 709 384 716 158 -6 774 

 

Pensionsåtagande 
Den pensionsförpliktelse som kommunen har att betala ut i framtiden redovisas på två olika sätt enligt 
den så kallade blandmodellen. De pensionsförpliktelser som uppstått från och med 1998 och framåt 
redovisas löpande under intjänandeperioden som en kostnad i resultaträkningen och som en avsättning 
och kortfristig skuld i balansräkningen. Kommunens totala pensionsåtagande beräknas uppgå till 
174,3 mkr vid bokslutet 2025 (178,1 mkr år 2024). 

Pensionsåtagande inklusive särskild 
löneskatt, mkr 

Prognos 
2025 

Delår 
2025 

Bokslut 
2024 

Bokslut 
2023 

Bokslut 
2022 

Bokslut 
2021 

Avsättning och kortfristig skuld 22,7 23,1 25,0 21,6 16,8 17,9 

Ansvarsförbindelse 151,6 155,0 155,0 155,6 151,8 159,5 

Totalt 174,3 178,1 180,0 177,2 168,6 177,4 

Kommunens kostnader för pensioner och förändringar i pensionsskulden redovisas inom finansen. För 
närvarande förväntas dessa enligt KPA:s senaste prognos (augusti) resultera i ett överskott på 1,6 mkr 
jämfört med budgeten vid årets slut. Åren 2023 och 2024 ökade kommunens pensionskostnader dels 
på grund av det nya pensionsavtalet AKAP-KR och dels med anledning av den höga inflationen. 
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Enligt senaste pensionsprognosen beräknas kommunens pensionskostnader uppgå till drygt 46 mkr år 
2025, en minskning med 25 mkr jämfört med 2024 då kostnaden uppgick till 71 mkr. 
 

Buffertmedel 
Inom finansen finns totalt budgeterat 1,8 mkr i buffertmedel. Dessa medel har nyttjats för 
kompensation till barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden för årets lönerevision. 
Nämndernas budgetramar innehåller kompensation för 3 procents löneökning, det faktiska utfallet i 
årets lönerevision blev 3,5 procent. Därav kompensation till de stora nämnderna. 
 

Betalningsförmåga 
Soliditeten beskriver kommunens långsiktiga betalningsförmåga och visar hur stor andel av de totala 
tillgångarna som kommunen själv äger, det vill säga eget kapital i förhållande till totala tillgångar. 
Kommunens soliditet uppgår den sista augusti till -8,6 procent inkl hänsyn till ansvarsförbindelsen för 
pensioner, vilket är en liten förbättring från bokslut 2024-12-32 då motsvarande siffra var -10,0 
procent. 
 

Årets resultat 
Prognosen för kommunens resultat vid årets slut innebär att ett negativt resultat på -11,1 mkr beräknas 
uppstå. Det motsvarar -1,6 procent av skatter och statsbidrag. Måluppfyllelse för fokusområdet 
ekonomi i balans kommer inte att nås 2025. 

 
Eget kapital 
Prognosen för kommunens resultat beräknas bli -11,1 mkr och det medför att kommunens eget kapital 
sjunker med motsvarande belopp. Vid årets slut innebär det att det egna kapitalet beräknas uppgå till 
109,5 mkr. 

 
 

Sammanfattning av kommunens ekonomiska ställning 
Det ansträngda läget för Vingåkers kommuns ekonomi kvarstår. Kommunens befolkning har sjunkit 
med drygt 450 personer sedan slutet av 2020. Den sista juli var det 8 704 personer folkbokförda i 
kommunen. Minskande befolkning medför lägre skatteintäkter och generella statsbidrag. Den 
minskning av befolkningen som ägt rum motsvarar i genomsnitt drygt 35 mkr per år i uteblivna 
intäkter och därmed ett behov av att anpassa kommunens kostnader. Kommunen har inte i tillräcklig 
omfattning gjort anpassningen. De senaste årens underskott har medfört att kommunens likviditet har 
utvecklats negativt. Mer pengar går åt i verksamheterna än vad som kommer in till kommunen. Under 
året har en kraftsamling skett för att komma till rätta med de stora underskott som förekommer, främst 
i de stora nämnderna, men samtliga nämnder ska bidra. Kommunfullmäktige har i samband med 
fastställande av tertialrapporten i juni fattat beslut om att kommunstyrelsen, samhällsbyggnads-
nämnden och kultur- och fritidsnämnden minst ska redovisa överskott på 4,0 mkr, 1,0 mkr respektive 
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0,5 mkr vid årets slut. Den senaste skatteunderlagsprognosen ger kommunen ett sämre utfall på 
skatteintäkter och generella statsbidrag än budgeterat. De ekonomiska utmaningarna kvarstår. Det 
kommer att krävas ett omfattande arbete från kommunens nämnder och förvaltningar för att 
återupprätta en ekonomi i balans. 

 

Kommunens förväntade utveckling de kommande åren 
Kommunens folkmängd förväntas fortsätta att sjunka. Den senaste befolkningsprognosen indikerar en 
befolkningsminskning med i genomsnitt 100 personer per år de närmaste åren. Därefter avtar 
befolkningsminskningen och landar runt 50-70 personer per år. Den enda åldersgrupp som kommer att 
öka är de personer som är 65 år och äldre, framförallt de som är äldre än 80 år. Den lägre folkmängden 
medför att det även åren framåt blir en sämre utveckling av skatteintäkter och generella statsbidrag. 
Därav är det av stor vikt att beslut kan fattas om åtgärder som ger långsiktigt lägre kostnader. 

Kommunfullmäktige beslutade i juni om ekonomiska ramar till nämnderna för åren 2026-2028. 
Samtliga nämnder har fått kompensation för ökade personalkostnader med 3 procent samtliga år. 
Därutöver har inga andra uppräkningar kompenserats. Beslutet innebär vidare att kommunstyrelsen, 
kultur- och fritidsnämnden samt samhällsbyggnadsnämndens budgetramar sänks med 2,0 mkr, 3,0 mkr 
respektive 3,0 mkr till 2026. År 2027 sänks även budgetramen för politik med 1,0 mkr. Till 2027 och 
2028 sänks ramarna ytterligare för alla nämnder utom socialnämnden. De budgeterade resultaten för år 
2026 uppgår till +9,6 mkr, år 2027 till +17,8 mkr och år 2028 till 22,0 mkr. Efter att kommun-
fullmäktige beslutade om ekonomiska ramar har det kommit en ny skatteunderlagsprognos som 
innebär ett sämre utfall för skatteintäkter och generella statsbidrag kommande tre år. Inför kommun-
fullmäktiges beslut i november om kommunplan med budget år 2026 och flerårsplan 2027-2028 
behöver detta hanteras. 

 

Koncernresultat och koncernbolagens ekonomi 

(mkr) Delårsrapport 
2025 

Budget 
2025 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
2025 

Vingåkers kommun -10,9 2,6 -11,1 -13,7 

AB Vingåkershem 1,7 -0,2 0,9 1,1 

Vingåkers Kommunfastigheter AB 4,1 -1,1 1,7 2,7 

Vingåker Vatten och Avfall AB 2,7 0,4 2,0 1,6 

Resultat -2,4 1,7 -6,5 -8,2 

AB Vingåkershem: 
Trots ökande vakanser har bolaget lyckats spara en del pengar. Varmare vinter och lägre räntor har 
även minskat kostnaderna. 

Vingåkers Kommunfastigheter AB: 
Varmare vinter och lägre finanskostnader har minskat kostnaderna, dessutom har bolaget inte använt 
vikarier vid sjukskrivning vilket givit lägre personalkostnader. 

Vingåker Vatten och Avfall AB: 
Intäkterna uppgick till 37,4 mkr för perioden, vilket är 1,3 mkr under budget. Totalt 3,4 mkr lägre 
driftkostnader, fördelat på VA 1,6 mkr och avfall och återvinning 1,8 mkr. Lägre personalkostnader 
inom Sörmland vatten, lägre kostnader för kärl- och säckavfall, slamhantering, konsulter med mera 
förklarar de lägre kostnaderna.  
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4 Balanskravsresultat 
Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på ekonomisk balans mellan intäkter och 
kostnader. Om kostnaderna är större än intäkterna ett enskilt år uppstår ett underskott som kommunen 
måste återställa inom de tre påföljande åren. Balanskravet gäller kommunens nämnd- och 
förvaltningsorganisation. 

Prognosen för kommunens resultat år 2025 uppgår till -11,1 mkr. Vingåkers kommun har inte några 
gamla underskott som ska återställas i enlighet med balanskravet. Årets prognostiserade resultat 
innebär att det beräknas ett underskott som behöver regleras under kommande år. I kommunplan med 
budget år 2026 och flerårsplan 2027-2028 är de budgeterade överskotten 9,6 mkr år 2026, 17,8 mkr år 
2027 och 22,0 mkr år 2028. Därmed förväntas det prognostiserade underskottet vara återställt.  

Kommunen har ingen resultatreserv (RER). Det finns 1,1 mkr kvar i resultatutjämningsreserv (RUR). 
 

Balanskravsutredning, mkr Delår 2025 Prognos 
2025 

Periodens/årets resultat enligt resultaträkningen -10,9 -11,1 

(-) Reducering av samtliga realisationsvinster 0,0 0,0 

(+) Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet 0,0 0,0 

(+) Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet 0,0 0,0 

(-/+) Orealiserade vinster och förluster i värdepapper 0,0 0,0 

(+/-) Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper 0,0 0,0 

Periodens/årets resultat efter balanskravsjusteringar -10,9 -11,1 

(-) Reservering av medel till resultatreserv, RER 0,0 0,0 

(+) Användning av medel från resultatreserv, RER 0,0 0,0 

(+) Användning av medel från resultatutjämningsreserv, RUR 0,0 0,0 

Periodens/årets balanskravsresultat -10,9 -11,1 

 

 

5 Väsentliga personalförhållanden 
På grund av det ekonomiska läget har alla förvaltningar genomfört rationalisering och omställning 
bland personalen. Fram till den 31 augusti 2025 har personalstyrkan minskat med 28 medarbetare 
jämfört med ett år tidigare. Ungefär 10 medarbetare har sagts upp på grund av arbetsbrist, övriga 
förändringar har skett genom omställning av övertalig personal. De åtgärder som genomförts för att 
minska antalet anställda har ännu inte fått full effekt. Det uppskattas att ytterligare ett tiotal 
anställningar kommer att avslutas eller omställas fram till årsskiftet. Prognosen är att antalet anställda 
kommer att ha minskat med drygt 40 personer vid årsskiftet jämfört med ett år tidigare. 

5.1 Anställningar 

Antalet tillsvidareanställda har minskat med 21 tjänster. Från årsskiftet bedriver kommunen 
arbetsmarknad och vuxenutbildning i egen regi, den verksamheten har 7 anställda, med hänsyn taget 
till den nya verksamheten så är det således 28 färre anställda 2025 i jämförelse med 2024. Omställning 
och effektivisering har skett inom samtliga förvaltningar. Inom kommunledningsförvaltningen har 
antalet ökat på grund av den nya verksamheten för vuxenutbildning och arbetsmarknad som består av 
7 medarbetare, borträknat dessa så har antalet anställda minskat 4 inom kommunledingsförvaltingen. 
Inom kultur- och fritidsförvaltningen pågår också omställningsarbete och effektiviseringar, och antalet 
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anställda kommer att minska eftersom förvaltningen ligger efter övriga förvaltningar i omställnings-
arbetet. 

Omställningsarbetet innebär ett minskat antal anställda, samtidigt som det finns en brist på rätt 
kompetens inom många verksamheter. Förvaltningen gasar och bromsar samtidigt. Det finns brist 
inom samtliga områden där det krävs en akademisk examen och/eller legitimation, samt inom 
basverksamheten där rätt gymnasiekompetens krävs, främst inom vård- och omsorg. 

Den genomsnittliga sysselsättningsgraden bland de tillsvidareanställda är 96 procent. Kommunen är en 
kvinnodominerad arbetsplats där 76 procent av de tillsvidareanställda är kvinnor. Medelåldern för de 
kommunanställda är 45 år. 
 

Förvaltningar, anställningar Januari - augusti 
2025 

Januari - augusti 
2024 

Barn- och utbildningsförvaltningen 280 291 

Kommunledningsförvaltningen 44 41 

Kultur- och fritidsförvaltningen 15 17 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 61 62 

Socialförvaltningen 338 348 

Totalt 738 759 

 

5.2 Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron har minskat med nästan en procentenhet under år 2024 jämfört med 2025. Den långa 
sjukfrånvaron har minskat vilket är mycket positivt, en trend är att de yngre medarbetarna har en 
onormalt hög sjukfrånvaro, de äldre medarbetarna tenderar att vara minder sjukfrånvarande, kvinnor 
har generellt en högre sjukfrånvaro, frånvaromönstret visar att sjukfrånvaron blir allt mer jämställd.  

HR-enheten har tagit fram en handlingsplan för att mer aktivt arbeta för att sänka kommunens 
sjukfrånvaro. Kommunen arbetar aktivt med friskfaktorer enligt Sunt Arbetslivs modell. 

 

Procent, % 2025-08-31 2024-08-31 2024 2023 2022 

Långtidssjukfrånvaro > 60 dagar 37,04 43,10 39,72 40,12 32,52 

29 år och yngre 8,26 8,09 7,71 8,74 8,09 

30-49 år 4,41 6,90 7,35 7,68 8,80 

50 år och äldre 9,66 11,17 11,13 11,64 11,00 

Kvinna 8,66 9,52 9,86 10,46 10,73 

Man 6,10 6,54 6,45 6,46 6,03 

Kommunen totalt 8,04 8,91 9,04 9,77 9,70 

 

5.3 Löneöversyn 

Löneöversyn 2025 är avslutad, översynen landade på 3,5 procent, utfallet blev i linje med prognos och 
de centrala avtalens garanterade nivå. 

Medellönen för kvinnor och män är jämlikt, medellönen för kvinnor är 34 871 och medellönen för 
män är 34 642.  
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Räkenskaper 

6 Resultaträkning 
 

Resultaträkning, mkr Utfall 250831 Utfall 240831 Prognos 251231 Budget 251231 

Verksamhetens intäkter 86,1 88,9 115,7 121,2 

Verksamhetens kostnader -561,3 -565,5 -820,7 -818,8 

Avskrivningar -11,2 -10,2 -17,1 -17,3 

Verksamhetens nettokostnad -486,3 -486,8 -722,1 -714,9 

Skatteintäkter 304,6 297,2 457,0 461,6 

Generella statsbidrag och utjämning 168,2 169,7 252,3 254,5 

Verksamhetens resultat -13,5 -19,9 -12,8 1,3 

Finansiella intäkter 3,4 2,6 3,4 2,2 

Finansiella kostnader -0,8 -2,3 -1,7 -0,9 

Resultat efter finansiella poster -10,9 -19,6 -11,1 2,6 

Extraordinära poster, netto 0 0 0 0 

Periodens/Årets resultat -10,9 -19,6 -11,1 2,6 
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7 Balansräkning 
Belopp i mkr 2025-08-31 2024-12-31 

TILLGÅNGAR   

Anläggningstillgångar   

Immateriella och materiella anläggningstillgångar   

Immateriella anläggningstillgångar 4,7 4,3 

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 121,3 120,6 

Maskiner och inventarier 37,5 40,6 

Finansiella anläggningstillgångar   

Värdepapper 77,0 77,0 

Långfristiga fordringar 0 0 

Summa anläggningstillgångar 240,5 242,5 

Bidrag till statlig infrastruktur   

Bidrag till statlig infrastruktur 5,1 5,3 

Summa bidrag till statlig infrastruktur 5,1 5,3 

Omsättningstillgångar   

Förråd 2,4 2,4 

Exploateringsverksamhet 0 0 

Kortfristiga fordringar 60,9 73,5 

Kassa och bank 91,8 8,2 

Summa omsättningstillgångar 155,0 84,1 

Summa tillgångar 400,6 331,9 

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER  

Eget kapital 109,6 120,5 

därav Periodens/Årets resultat -10,9 -31,6 

Summa eget kapital 109,6 120,5 

Avsättningar   

Pensioner (inklusive särskild löneskatt) 23,1 25,0 

Andra avsättningar 73,3 59,3 

Summa avsättningar 96,4 84,3 

Skulder   

Långfristiga skulder 6,2 0,4 

Kortfristiga skulder 188,4 126,7 

Summa skulder 194,6 127,1 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 400,6 331,9 

Panter & ansvarsförbindelser   

Ansvarsförbindelse för pensioner inklusive särskild löneskatt 155,0 155,0 

Borgensåtagande 826,6 804,8 

Hyresavtal 1 652,6 1 652,6 
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8 Tilläggsupplysningar 
 

Redovisningsprinciper 
Redovisningsprinciper och beräkningsmetoder som används vid upprättande av Vingåkers kommuns 
årsredovisning 2025 gäller även för upprättande av delårsrapporten 2025. Undantaget är 
semesterlöneskulden som i delårsrapporten redovisas enligt kontantmetoden. Kommunen gör ett 
avsteg från RKR 5 och redovisar inte finansiell leasing i delårsrapporten. Arbete pågår för att detta ska 
bli korrekt redovisat till årsbokslut 2025. Avsättning till deponi avviker och kommer att korrigeras 
senast i samband med årsbokslut 2025. Därutöver finns smärre avvikelser för hur etableringsersättning 
och vissa statsbidrag utan villkor redovisas. Det finns inte några erhållna men ännu ej intäktsförda 
statsbidrag för perioden. Den samlade bedömningen är att de avvikelser från god redovisningssed som 
förekommer i nuläget har viss påverkan på kommunens resultat och ställning då de uppgår till 
väsentliga belopp. Korrigering ska på merparten av dessa poster göras i samband med årsbokslut 2025. 

 

Jämförelsestörande och extraordinära poster 
Inga sådana poster finns. 

 

Säsongsvariationer eller cykliska effekter som påverkat verksamheten 
Kommunens verksamheter varierar över året i omfattning och inriktning. Detta gör att kostnader och 
intäkter varierar över ett år, men på liknande sätt år från år. Under sommaren, juni-augusti, ökar 
kostnaderna för vikarier inom vård- och omsorg. Även kostnaderna för semesterersättning till 
kommunens ordinarie personal är högre under denna period eftersom semesterdagar kostnadsförs på 
verksamheten när de tas ut och inte när de intjänas (kontantmetoden). Medan det omvända gäller för 
exempelvis snöröjning, halkbekämpning och energikostnader som är högre under den kallare delen av 
året. Inom kultur- och fritidsområdet finns också säsongsbunden verksamhet, exempelvis badhuset 
som håller stängt under sommaren medan det på slottet bedrivs sommarverksamhet. 

 

Effekten av ändrade uppskattningar och bedömningar 
Inga sådana ändringar av uppskattningar och bedömningar har gjorts jämfört med tidigare år som har 
en väsentlig påverkan på delårsrapporten. 

 

Förändringar i ansvarsförbindelser som inträffat efter räkenskapsårets början 
Inga sådana förändringar har skett. 
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